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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

17/33955

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

Godkende dagsorden

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-09-2018

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af kommissorium for fælles politisk styregruppe
mellem Sønderborg Kommune og Region Syddanmark

18/7580

Sagsresumé

Sønderborg Kommune og Region Syddanmark er i gang med at nedsætte en fælles politisk styregruppe, som har fokus på
udviklingen af Sønderborg Sygehus. Styregruppen udgør udgangspunktet for et styrket samarbejde mellem kommune og
region om det nære og sammenhængende sundhedsvæsen til gavn for patienter/borgere. 

Styregruppen skal drøfte målsætninger og initiativer for det fælles samarbejde. Afsættet for drøftelserne er den skærpede
profil for Sønderborg Sygehus som specialsygehus, som Regionsrådet har godkendt i juni 2018.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet

godkender kommissorium for den fælles politiske styregruppe mellem Region Syddanmark og Sønderborg
Kommune
udpeger 3-5 medlemmer fra Kommunalbestyrelsen til styregruppen

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte i december 2012 en helhedsplan for udviklingen af Sønderborg Sygehus som specialsygehus. I
juni 2018 har Regionsrådets godkendt en plan for konsolidering og skarp profil for Sygehus Sønderjyllands sygehuse.
Planen beskriver blandt andet den fremtidige profil for Sønderborg Sygehus. Den indeholder:

Medicinsk kræftbehandling
Visiteret akut medicinsk funktion og behandling af kroniske tilstande
Planlagt kirurgi og dagkirurgi
Ambulatorietorv
Tværfagligt kompetencecenter
Samarbejde med Sønderborg Kommune

 

Formanden for Regionsrådet og borgmesteren i Sønderborg Kommune mødtes den 25. april 2018 for at drøfte det
fremadrettede samarbejde mellem Region Syddanmark og Sønderborg Kommune om udviklingen af Sønderborg
Sygehus. På baggrund af mødet er der igangsat en proces omkring at nedsætte en fælles politisk styregruppe. 

Visionen for den fælles politiske styregruppe er at:

Udvikle og styrke det nære og sammenhængende sundhedsvæsen i et fællesskab på tværs af region og kommune
med profilen for Sønderborg Sygehus som omdrejningspunkt

Den politiske styregruppe skal drøfte og aftale konkrete initiativer, som kan styrke samarbejdet mellem region og
kommune. Patienter/borgere og pårørende skal opleve et stærkt og sammenhængende lokalt sundhedsvæsen, hvor
opgaverne løses bedst muligt mellem parterne. Heri udgør praksissektoren også en vigtig samarbejdspartner, som
styregruppen vil have fokus på at inddrage i samarbejdet.

Den politiske styregruppe består af repræsentanter fra Kommunalbestyrelsen i Sønderborg Kommune og repræsentanter
fra Regionsrådet. Styregruppens opgaver og ansvar er:

At drøfte emner af relevans for udviklingen af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.
At godkende forslag til initiativer, der bidrager til at udvikle det nære og sammenhængende sundhedsvæsen,
herunder tids- og procesplaner samt eventuelt pege på finansiering.
At godkende forslag til overordnede planer for dokumentation og evaluering af initiativer, herunder opsamling af
erfaringer og understøttelse af iværksættelse af forskning samt formidling af resultater m.m.



At følge og understøtte fremdriften i udviklingen af initiativerne.

 

Den politiske styregruppe understøttes af en administrativ styregruppe med repræsentanter på direktørniveau og
chefniveau fra henholdsvis Sønderborg Kommune og Region Syddanmark.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Der er foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser. Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed
forventer, at forslaget har positive kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser i forhold til borgernes
sundhed og trivsel.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Antal bilag: 1

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-09-2018

Udvalget anbefaler indstillingen. Det indstilles, at Helge Larsen, Didde Lauritzen, Heidi Jørgensen og Kirsten Bachmann
indgår fra Sundhedsudvalget i styregruppen.

 

Bilag

Kommissorium for politisk styregruppe mellem Sønderborg Kommune og Region Syddanmark

Bilag til møde i Regionsrådet 25. juni 2018 - Skarp profil for Sønderborg Sygehus.pdf

Notat vedr. udviklingen af Sønderborg Sygehus



Punkt 3: Sundhedsudvalgets møde med Sundhedskoordinationsudvalget 18.
september

18/35187

Sagsresumé

Sundhedskoordinationsudvalget i Region Syddanmark besøger den 18. september 2018 Sundhedsudvalget i Sønderborg
Kommune. Formålet med mødet er at drøfte Sønderborg Kommunes input til den kommende sundhedsaftale for perioden
2019-2022.

Sundhedskoordinationsudvalget har sendt et udkast til en dagsorden til mødet. Forvaltningen Børn, Uddannelse og
Sundhed har med afsæt deri udarbejdet et notat, som beskriver Sønderborg Kommunes forslag til målsætninger for
Sundhedsaftalen 2019-2022. Notatet inddrager blandt andet Sundhedsudvalgets syv fokusområder for sundhedsarbejdet i
Sønderborg Kommune.

Forvaltningen anbefaler, at Sundhedsudvalget drøfter dagsorden og notat med henblik på en samlet forberedelse af
udvalget.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at

drøfte dagsordenen for mødet den 18. september og notatets forslag til målsætninger for Sundhedsaftalen 2019-
2022

Sagsfremstilling

Region Syddanmark og de syddanske kommuner er gået i gang med at udarbejde den nye sundhedsaftale for perioden
2019-2022. Udgangspunktet herfor er Sundhedsstyrelses Vejledning om sundhedskoordinationsudvalg og sundhedsaftaler
af 4. juni 2018.

Sundhedsudvalget har i den forbindelse ønsket at tage på rundtur i de 22 syddanske kommuner. Møderne skal være med
til at sikre et bredt politisk ejerskab til sundhedsaftalen. Samtidig skal det give kommunerne mulighed for at drøfte lokale
politiske prioriteringer på sundhedsaftaleområdet med Sundhedskoordinationsudvalget. Kommunerne har erfaringer fra
arbejdet med et skabe et nært og sammenhængende sundhedsvæsen, som udgør værdifulde input til Sundhedsaftalen
2019-2022. 

Indholdet i den kommende sundhedsaftale blev drøftet første gang på den politiske opstartsmøde i Middelfart den 24.
april 2018. Her deltog Sundhedsudvalget med to medlemmer. Med afsæt i drøftelserne har
Sundhedskoordinationsudvalget arbejdet med at udvikle de politiske visioner og målsætninger for Sundhedsaftalen 2019-
2022. Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer, at Sundhedskoordinationsudvalget vil drøfte et oplæg til
visioner og målsætninger på møderunden i de syddanske kommuner.

Sundhedskoordinationsudvalget besøger Sønderborg Kommune den 18. september 2018. Fra
Sundhedskoordinationsudvalget deltager formandskabet ved den regionale formand Bo Libergren og den kommunale
næstformand Henning Ravn. Derudover er formanden for den lokale afdeling af PLO inviteret til at deltage i mødet.

Forvaltningen har modtaget et forslag til en dagsorden til mødet, der ser ud på følgende måde: 

1. Velkomst og præsentationsrunde
2. Orientering om politiske visioner for Sundhedsaftalen 2019-2022
3. Drøftelse af målsætninger for Sundhedsaftalen 2019-2022 med udgangspunkt i lokalpolitiske prioriteringer og

udfordringer. Drøftelserne kan tage udgangspunkt i:
a. Kommunespecifikke data fra Sundhedsprofilen 2017 ”Hvordan har du det?”
b. Kommunens sundhedspolitik og øvrige relevante politikområder

4. Orientering om den videre proces for Sundhedsaftalen 2019-2022
5. Opsamling på mødets konklusioner
6. Eventuelt



Sundhedskoordinationsudvalget udsender den endelige dagsorden den 11. september.

Som forberedelse af Sundhedsudvalget har forvaltningen udarbejdet et notat, der beskriver udfordringer og potentialer i
sundhedsaftalesamarbejdet set i et Sønderborg Kommune perspektiv. Forvaltningen har blandt andet inddraget visionen
for den kommende sundhedspolitik og de syv fokusområder for sundhedsarbejdet i Sønderborg Kommune, som
Sundhedsudvalget drøftede den 12 juni 2018. Det er forvaltningens forståelse, at flere af fokusområderne er i god
overensstemmelse med retningen for den kommende sundhedsaftale. Notatet indeholder derfor også forslag til
målsætninger for Sundhedsaftalen 2019-2022.

Forvaltningen anbefaler, at Sundhedsudvalget drøfter dagsordenen og notatet. Drøftelsen skal være med til at sikre en
samlet forberedelse af udvalget til mødet den 18. september.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har foretaget en screening af forslagets sundhedsmæssige konsekvenser.
Forvaltningen forventer, at Sundhedsaftalen 2019-2022 vil have positive kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige
konsekvenser for borgernes sundhed og trivsel.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Antal bilag: 1

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-09-2018

Forslag til dagsorden godkendt. Det forberedende notat godkendes med tilføjelse af udvalgets bemærkninger.

 

Bilag

Notat - forberedelse til møde med Sundhedskoordinationsudvalget den 18. september 2018



Punkt 4: Orientering om evaluering af KOL-kor

15/1157

Sagsresumé

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet en evaluering af projekt ”Sangundervisning til borgere med
vejrtrækningsproblemer” – også kendt som KOL-koret. Projektet er gennemført i perioden 1. juni 2016 til 1. august 2018.

Projektet har haft til formål at øge eller vedligeholde lungekapaciteten hos borgere med vejrtrækningsproblemer samt
fremme sociale relationer blandt deltagerne. Evalueringen viser, at størstedelen af de 35 deltagere har oplevet subjektive
forbedringer i forhold til kontrol over vejrtrækningen og livskvalitet ved at deltage i koret.

KOL-koret fortsætter ikke med støtte fra Sundhedsudvalget. Forvaltningen inddrager erfaringerne i arbejdet med at
implementere forløbsprogrammet for KOL.

 

Sundhedsudvalget orienteres, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget godkendte den 14. juni 2016 projektet ”Sangundervisning til borgere med vejrtrækningsproblemer” –
også kendt som ”KOL-koret”. Projektet er gennemført i et samarbejde mellem Sønderborg Musikskole og
Sundhedscentret i perioden juni til august 2018. Formålet med projektet har været, at borgere med
vejrtrækningsproblemer skulle øge eller vedligeholde deres lungekapacitet gennem sangundervisning. Samtidig har
projektet haft fokus på at fremme sociale relationer gennem borgernes deltagelse i koret.

 

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har gennemført en evaluering af projektet. Som en del af evalueringen er der
udleveret et spørgeskema til korets deltagere. Ved KOL-korets afslutning var der 35 deltagere, hvoraf 27 har besvaret
spørgeskemaet. Deltagerne har primært været kvinder i aldersgruppen 70-79 år.

 

Resultaterne fra spørgeskemaet viser, at KOL-koret har bidraget til:

At 78 procent oplever en forbedret kontrol over vejrtrækningen i det daglige
At alle deltagere oplever en forbedring i deres lungefunktion
At alle deltagere oplever en positiv effekt på deres fysiske tilstand
At 96 procent oplever en øget livskvalitet
At 78 procent oplever en positiv påvirkning på selvtillid og mod på sociale relationer
At 73 procent, som tidligere har oplevet angst ved åndenød, mærker en positiv effekt på deres angst ved åndenød.

 

I de afsluttende kommentarer beskriver deltagerne vigtigheden af det sociale aspekt, glæden ved at kunne deltage i en
organiseret aktivitet og det positive i kontakten med ligesindede.

Det har i projektperioden ikke været muligt at foretage objektive målinger af deltagernes lungekapacitet. Det er derfor
ikke muligt at vurdere, hvorvidt deltagerne har øget eller vedligeholdt deres lungekapacitet som følge af deltagelse i koret.
Evalueringens resultaterne er således baseret på en subjektiv afrapportering fra deltagerne.

 



Økonomi

Indsatser (kr.) 2016 2017 2018

Sønderborg Musikskole:

Korsang, udvikling og brobygning

 

25.000

 

40.000

 

20.000

Sundhedscentret:

Udvikling, brobygning og evaluering Annoncering og
kommunikation

 

25.000

10.000

 

47.000

  5.000

 

15.000

  5.000

Udgifter i alt 60.000 92.000 40.000

 

Projektet har været understøttet med 192.000 kr. fra politikområde 13.01 Sundhedsfremme og forebyggelse under
sundhedsplanen 3 ”Sundhed og trivsel – Tilbud og indsatser”. Projektet er gennemført med henblik på at understøtte
opstart og eventuel etablering af et fast tilbud til borgere med vejrtrækningsproblemer. For at sikre denne forankring ud
over projektperioden har der med afsæt i Musikskolens andre tilbud været fastsat et deltagergebyr på 100 kr. pr. måned.
Deltagergebyret har bidraget til at dække Musikskolens udgifter ved at afholde KOL-kor undervisningen. 

 

Projektperioden er afsluttet, og KOL-koret fortsætter ikke med støtte fra Sundhedsudvalget. Opsummerende har KOL-
koret bidraget med viden og erfaringer om KOL-patienters udbytte af at deltage i et korforløb. Denne viden tages til
efterretning og er vigtig for fremtidige tilbud til borgere med KOL. Forvaltningen anbefaler desuden, at erfaringerne fra
projektet inddrages i det videre arbejde med at implementere ”Tværsektorielt forløbsprogram for mennesker med KOL” i
Sønderborg Kommune.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

 

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-09-2018

Taget til efterretning.

 

Bilag

Evaluering af KOL-kor



Punkt 5: Orientering om ledelsesinformation - ultimo juli 2018 -
Sundhedsudvalget

18/6242

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det

enkelte udvalg i løbet af året.

 

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i

balance på politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse og politikområde 19 Medfinansiering af

sundhedsvæsenet.

 

Sundhedsudvalget orienteres, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på økonomien

Samlet set for Sundhedsudvalgets område forventer forvaltningen på nuværende tidspunkt et budget i balance ved årets
udgang.

 

Politikområde 13 Sundhed og forebyggelse

Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance ved årets udgang.

 

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet

Forvaltningen analyserer løbende den kommunale medfinansiering. Der er især opmærksomhed på, hvad den ændrede
afregningsstruktur betyder for udgifterne for Sønderborg Kommune. På baggrund af de seneste beregninger forventer vi at
politikområdet vil blive presset og et merforbrug derfor er sandsynligt.

Beregningen er baseret på de første 6 måneder af 2018, og derfor behæftet med en vis usikkerhed.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-09-2018



Taget til efterretning.

 

Bilag

Ledelsesinformation ultimo juli 2018 - Sundhedsudvalget

Ledelsesinformation aktiviteter 2018 - Sundhedsudvalget



Punkt 6: Generel orientering

17/33954

Sagsresumé

Orientering om formidling af Arbejdspladsernes Motionsdag
Sønderborg Kommune formidler Dansk Firmaidrætsforbunds opfordring til, at virksomheder deltager i
Arbejdspladsernes Motionsdag fredag den 12. oktober 2018. Sønderborg Kommune bidrager ved at formidle
information via City info-skærme og et biografsport med en video fra Dansk Firmaidrætsforbund. På baggrund af
erfaringer fra 2018 undersøger forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed om indsatsen skal styrkes i 2019.
Møde med bestyrelsen på Frivillighedens Hus
Bestyrelsen på Frivillighedens Hus har anmodet om et møde med Sundhedsudvalget, på baggrund af, at de har
eksisteret i 2 år.
Søndag den 9. september er det Naturens Dag. I år er der på Naturens dag fokus på ”bevægelse i naturen”. I den
forbindelse er der indgået samarbejde mellem Sundhed og Bæredygtighed & Natur under forvaltningen Økonomi,
Teknik og Miljø om at skabe et friluftslivsarrangement på Kær Vestermark. Sundhed understøtter arrangementet
økonomisk med 35.000 kr. Friluftsarrangementet finder sted fra kl. 10-15. Der er mere end 20 forskellige
foreninger, klubber og interessenter som ønsker at være med. Som optakt til denne dag er der igangsat anlæggelse
af et MTB spor og et heste trec spor på Kær Vestermark. Begge spor indvies den 9. september.
Sundhedsordningen for ansatte
Opfølgning på formandskabets møde med HMU den 21. august 2018 vedr. intensivering af Sundhedsordningen for
ansatte
Sundhedsfremmende anlæg
Orientering om borgerhenvendelser og drøftelse af proces

 

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-09-2018

Taget til efterretning, idet der endvidere blev informeret om udvalgets møde med praktiserende læger den 23. august og
borgerdialog om sundhedspolitik ved forskellige arrangementer.

 



Punkt 7: Lukket - orientering fra formand, næstformand og direktør

17/33956

Beslutning Sundhedsudvalget den 04-09-2018

Intet.
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